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Las últimas cuatro finales entre equipos de Argentina y Brasil 

terminaron a favor de los equipos brasileños: Corinthians ante Boca en 

2012, Gremio contra Lanús en 2017, Flamengo ante River en 2019 y 

Fluminense contra Boca en 2023.

Fluminense ganó la CONMEBOL Libertadores a equipos campeones en 

todas las fases eliminatorias (Argentinos, Olimpia, Internacional y Boca). 

Fluminense es el primer equipo en la historia de la CONMEBOL 

Libertadores que conquista el título tras haber enfrentado a Boca 

Juniors y River Plate (1V 1D) durante el certamen.

Gracias al tanto de Luis Advíncula, Boca igualó a Peñarol como el equipo 

que más goles hizo en finales de CONMEBOL Libertadores, con 27.

Keno (Fluminense) es el primer futbolista, contando desde 2013, en 

asistir dos goles en una final de CONMEBOL Libertadores.

Fábio, el jugador con más victorias (57) en la historia de la 

CONMEBOL Libertadores, alcanzó su partido n°100 en el 

certamen. Solo Ever Hugo Almeida (113) y Sergio Aquino 

(107) llegaron al centenar de encuentros jugados en el 

torneo.

Valentín Barco (19 años y 104 días) es el futbolista argentino más joven 

en ser titular en una final de CONMEBOL Libertadores desde Éver 

Banega (18 años y 349 días) ante Gremio en 2007, ambos con Boca 

Juniors.

Germán Cano es el segundo futbolista argentino brasileño en meter un 

gol en una final de CONMEBOL Libertadores para un equipo de Brasil, 

junto a Darío Conca para Fluminense ante LDU Quito en la ida de la 

definición de 2008.

Luis Advíncula es el primer jugador extranjero que anota para Boca en 

una final de CONMEBOL Libertadores. Además, es el primer peruano en 

marcar en un partido por el título desde Percy Rojas, de Independiente, 

a Unión Española, en 1975.

Con su gol en la final, Luis Advíncula cierra la CONMEBOL Libertadores 

como el goleador de Boca en esta edición. El peruano marcó cuatro 

goles, todos con la pierna izquierda y cuando su equipo estaba 

empatando o perdiendo. Además, tres de ellos, incluyendo el de la final, 

fueron desde fuera del área.
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John Kennedy es el sexto jugador que anota en octavos, cuartos, semis y 

final de CONMEBOL Libertadores, junto a Gabriel Barbosa (2019), José 

Sand (2017), Juan Román Riquelme (2007), Víctor Bonilla (1999) y Mário

Jardel (1995).

Los últimos cinco jugadores en anotar y ser expulsados en una final de 

CONMEBOL Libertadores eran parte de los equipos campeones 

(Donizete con Vasco en 1998, Evair con Palmeiras en 1999, Tinga con 

Internacional en 2006, Gabriel Barbosa con Flamengo en 2019 y John 

Kennedy con Fluminense en 2023).

Los dos últimos goles en finales de CONMEBOL Libertadores durante 

tiempos extra vinieron de jugadores suplente: Deyverson (Palmeiras) 

ante Flamengo en 2021 y John Kennedy (Fluminense) ante Boca esta 

noche.

Germán Cano, de Fluminense, es el quinto futbolista en marcar 13 goles 

o más en una misma edición de la CONMEBOL Libertadores, junto a 

Palhinha en 1976 (13), Norberto Santiago Raffo en 1967 (14), Luizão en 

2000 (15) y Daniel Onega en 1966 (17).

Felipe Melo es el primer brasileño en ganar tres títulos en 

cuatro ediciones consecutivas de CONMEBOL 

Libertadores, dos con Palmeiras (2020-2021) y uno con 

Fluminense (2023).

Marcelo es el quinto futbolista en conquistar primero la UEFA 

Champions League (2014, 2016, 2017, 2018 y 2022) y luego la 

CONMEBOL Libertadores (2023), junto a Rafinha (Bayern Munich en 

2013 y Flamengo en 2019), Ronaldinho (Barcelona en 2006 y Atlético 

Mineiro en 2013), Ramires (Chelsea en 2012 y Palmeiras en 2020) y David 

Luiz (Chelsea en 2012 y Flamengo en 2022).

Fluminense tuvo más la pelota que su rival en cada uno de los 13 

partidos que disputo en esta edición de la CONMEBOL Libertadores. El 

campeón promedió 60% de posesión en la competencia.

Fluminense no sólo se quedó con el título de campeón: Germán Cano 

con 13 goles se consagró como el goleador de la actual edición de la 

CONMEBOL Libertadores, mientras que su compañero Keno, con cinco 

pases gol, es el máximo asistidor de la competencia.

Fluminense es el primer “nuevo” campeón de la CONMEBOL 

Libertadores desde 2014 cuando la ganó San Lorenzo,



Boca Juniors 1-2 Fluminense

(0) .(1)

Luis Advíncula (72') GOLES

John Kennedy (99')

Germán Cano (36')

PROMEDIO COPA Boca Juniors Fluminense PROMEDIO COPA

11,9 15 REMATES 13 13,0

4,5 5 REMATES A PUERTA 6 5,2

37,4% 33,3% PRECISIÓN DE DISPARO 46,2% 39,6%

1,33 0,50 GOLES ESPERADOS 1,09 1,48

53,8% 46,9% POSESIÓN 53,1% 59,8%

452,1 486 PASES 587 517,2

80,6% 81,7% PRECISIÓN DE PASE 83,8% 86,2%

14,4 29 CENTROS EN JUGADA 8 11,5

2,7 3 CENTROS EN JUGADA EXITOSOS 2 2,9

4,5 7 TIROS DE ESQUINA 3 4,3

1,2 1 FUERAS DE JUEGO 0 2,2

10,8 14 FALTAS 14 11,8

2,7 4 TARJETAS AMARILLAS 3 2,5

Total: 5 1 TARJETAS ROJAS 1 Total: 3

Datos Principales
CONMEBOL Libertadores
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Estadio do Maracanã

Match Momentum mide los cambios en el flujo del juego y qué equipo está creando situaciones de mayor peligro en cada momento del
juego. Esto se logra al calcular la probabilidad de que el equipo con la pelota anote en los próximos 10 segundos. Match Momentum
consolida a nivel equipo el modelo de "valor de posesión" de Stats Perform que mide el impacto que cada evento individual tiene en la
generación de peligro para el equipo, teniendo en cuenta la totalidad de las carácteristicas de los mismos (zona del campo, presión rival,
etc). Por ejemplo, una recuperación alta, aporta más al indicador que un pase hacia atrás en zona defensiva propia.

Boca Juniors MÁS OFENSIVO

PRIMER TIEMPO SEGUNDO TIEMPO

Minuto

Fluminense MÁS OFENSIVO

Balance

TIEMPO EXTRA

Match Momentum
CONMEBOL Libertadores



Boca Juniors 1-2 Fluminense

2 Facundo Roncaglia

3 Marcelo Saracchi

9 Darío Benedetto

11 Lucas Janson

13 Javier García

20 Juan Ramírez

23 Diego González

25 Bruno Valdez

39 Vicente Taborda

41 Luca Langoni

49 Jorman Campuzano

57 Marcelo Weigandt

4 Marlon Santos

5 Alexsander

9 John Kennedy

19 Leonardo Fernández

20 Daniel

22 Pedro Rangel

23 Guga

29 Thiago Santos

38 Yony González

40 Diogo Barbosa

44 David Braz

45 Lima

Entrenador Jorge Almirón

Árbitro
Wilmar Alexander Roldán Pérez

Entrenador Fernando Diniz Silva

33
Mota Filho

30
Melo de Carvalho

21
Arias

14
Cano

12
da Silva Junior

11
da Silva França

10
Chagas de Lima

8
Lima

7
da Costa Neto

2
Xavier Brito

1
Lopes Maciel

36
Medina

21
Fernández

19
Barco

18
Fabra

17
Advíncula

16
Merentiel

15
Valentini

10
Cavani

8
Fernández

4
Figal

1
Romero

Formaciones
CONMEBOL Libertadores



1 Sergio Romero

4 Nicolás Figal

15 Nicolás Valentini

17 Luis Advíncula

18 Frank Fabra

8 Guillermo Fernández

19 Valentín Barco

21 Ezequiel Fernández

36 Cristian Medina

10 Edinson Cavani

16 Miguel Merentiel

3 Marcelo Saracchi

9 Darío Benedetto

11 Lucas Janson

25 Bruno Valdez

39 Vicente Taborda

41 Luca Langoni

36 (120́)

63 (113́)

59 (120́)

74 (120́)

63 (105́)

97 (120́)

51 (78́)

83 (105́)

66 (105́)

22 (78́)

26 (90́)

13 (15́)

13 (42́)

6 (30́)

0 (7́)

32 (15́)

15 (42́)

Intervenciones (minutos jugados)

Boca Juniors vs. Fluminense
11/4/2023

Luca Langoni Edinson Cavani Luis Advíncula Darío Benedetto Lucas Janson

2 (42́)

1 (78́) 1 (120́) 1 (42́) 1 (30́)

Top 5 - Intervenciones en el área rival
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Titulares Sustitutos

Formaciones
Posiciones promedio en contacto con la pelota



1 Fábio

2 Samuel Xavier

12 Marcelo

30 Felipe Melo

33 Nino

7 André

8 Martinelli

10
Paulo Henrique
Ganso

11 Keno

21 Jhon Arias

14 Germán Cano

4 Marlon Santos

9 John Kennedy

23 Guga

40 Diogo Barbosa

44 David Braz

45 Lima

45 (120́)

66 (85́)

62 (80́)

56 (52́)

97 (120́)

93 (120́)

52 (80́)

61 (80́)

56 (103́)

70 (120́)

43 (120́)

43 (68́)

12 (21́)

21 (35́)

15 (40́)

7 (17́)

20 (40́)

Intervenciones (minutos jugados)

Boca Juniors vs. Fluminense
11/4/2023

Germán Cano John Kennedy Keno Jhon Arias Marcelo

3 (120́) 3 (21́)

2 (103́) 2 (120́)

1 (80́)

Top 5 - Intervenciones en el área rival

Titulares Sustitutos

4545454545454545454545454545

444444444444

404040404040404040404040
2323232323232323232323232323

999999

44444444444444444444444444

333333333333333333333333333333333333333333333333

3030303030303030303030303030

212121212121212121212121212121212121212121212121
14141414141414141414141414141414

121212121212121212121212121212121212

111111111111111111111111111111111111

101010101010101010101010101010101010

88888888888888888888
777777777777777777777777777777

2222222222222222222222

11111111111111111111

Formaciones
Posiciones promedio en contacto con la pelota



9,7%

7,4%

3,8%

8,6%

8,1%

11,2%

14,7%

11,3%

3,1%

6,7%

7,4%

8,1%

3,1% 14,7%

Bloque Bajo Bloque Medio Bloque Alto

29,5%45,3%25,2%

13,0%

2,1%

1,7%

3,2%

16,4%

9,7%

10,8%

17,0%

6,5%

8,6%

5,9%

5,1%

Bloque Bajo Bloque Medio Bloque Alto

20,0%53,9%26,1%

1,7% 17,0%

Pases por Zona
Posiciones promedio en contacto con la pelota



TOP 5 JUGADORES

Boca Juniors - MEJORES 5 JUGADORES

Guillermo Fernández

Ezequiel Fernández

Luis Advíncula

Cristian Medina

Frank Fabra

97

83

74

66

63

INTERVENCIONES

Luis Advíncula

Vicente Taborda

Nicolás Figal

Marcelo Saracchi

Miguel Merentiel

3

3

2

2

2

REMATES

Guillermo Fernández

Cristian Medina

Nicolás Figal

Miguel Merentiel

Ezequiel Fernández

4

2

1

1

1

ASISTENCIAS DE REMATE

Guillermo Fernández

Ezequiel Fernández

Cristian Medina

Nicolás Figal

Luis Advíncula

75

58

49

35

32

PASES EXITOSOS

Edinson Cavani

Cristian Medina

Luis Advíncula

Nicolás Figal

Darío Benedetto

3

3

2

2

1

FALTAS COMETIDAS

Ezequiel Fernández

Edinson Cavani

Valentín Barco

Vicente Taborda

Frank Fabra

4

2

2

2

1

FALTAS RECIBIDAS

Fluminense - MEJORES 5 JUGADORES

Nino

André

Jhon Arias

Samuel Xavier

Marcelo

97

93

70

66

62

INTERVENCIONES

Germán Cano

John Kennedy

Marcelo

Diogo Barbosa

Keno

3

2

1

1

1

REMATES

Jhon Arias

Marcelo

Keno

Felipe Melo

Lima

3

2

2

1

1

ASISTENCIAS DE REMATE

Nino

André

Felipe Melo

Samuel Xavier

Paulo Henrique Ganso

74

69

48

42

39

PASES EXITOSOS

Germán Cano

Nino

Jhon Arias

Martinelli

Paulo Henrique Ganso

4

2

2

2

1

FALTAS COMETIDAS

Jhon Arias

Germán Cano

Keno

Marcelo

Samuel Xavier

4

2

2

1

1

FALTAS RECIBIDAS

Líderes Estadísticos
CONMEBOL Libertadores



1
0,50 xG
15 remates

2
1,09 xG
13 remates

Goles Al Arco Desviados  / Bloqueados

Remates de
Boca Juniors

Remates de
Fluminense

Baja probabilidad Alta probabilidad

*No incluye goles en
propia puerta

Goles Esperados (xG)
CONMEBOL Libertadores



0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

xG
 A
cu
m
ul
ad
o

COMIENZO FINALMINUTO DE JUEGO

35 Germán Cano Fluminense Gol

113Guga Fluminense Desv./Bloq.

93 Diogo Barbosa Fluminense Desv./Bloq.

13 Germán Cano Fluminense Al Arco

108Darío Benedetto Boca Juniors Desv./Bloq.

34 Nino Fluminense Desv./Bloq.

85 John Kennedy Fluminense Al Arco

98 John Kennedy Fluminense Gol

91 Keno Fluminense Al Arco

49 Cristian Medina Boca Juniors Al Arco

122Marcelo Saracchi Boca Juniors Al Arco

92 Jhon Arias Fluminense Al Arco

0,29

0,19

0,10

0,09

0,09

0,08

0,07

0,06

0,06

0,06

0,06

0,05

min | jugador | resultado Probabilidad de Gol (xG)

REMATES MÁS PELIGROSOS

*No incluye goles en propia puerta

Datos Principales
CONMEBOL Libertadores



Boca Juniors Fluminense

Secuencias de 10 o más
pases

Secuencias de 10 o más
pases terminados en

Remate

Secuencias de 10 o más
pases terminados en Gol

Ataques Directos*

Goles a partir de Ataques
Directos

Recuperaciones Altas

Recuperaciones Altas
Terminadas en Remate

Recuperaciones Altas
Terminadas en Gol

Distancia promedio de
inicio respecto al arco

propio
49,68

0

2

7

0

1

0

1

7

50,74

0

1

9

0

1

0

2

13

Ataques Directos El número de secuencias de juego abierto que comienzan justo dentro del medio campo del equipo y tienen al menos un
50% de su recorrido hacia la portería del oponente y terminan con un disparo o un toque en el área del oponente.

Construcción de Juego
CONMEBOL Libertadores



1,3%

2,6%

2,6%

5,3%

5,3%

10,5%

6,6%

11,8%

10,5%

15,8%

27,6%

1,3% 27,6%

Bloque Bajo Bloque Medio Bloque Alto

6,6%27,6%65,8%

3,4%

4,5%

1,1%

9,1%

8,0%

4,5%

10,2%

9,1%

23,9%

11,4%

14,8%

Bloque Bajo Bloque Medio Bloque Alto

9,1%31,8%59,1%

1,1% 23,9%

Acciones Defensivas por Zona
Posiciones promedio en contacto con la pelota



Boca Juniors vs Fluminense (11/4/2023)

Titulares

Se
rg
io
 R
o
m
er
o

Lu
is
 A
d
ví
nc
ul
a

Fr
an
k 
Fa
b
ra

N
ic
o
lá
s 
Fi
ga
l

N
ic
o
lá
s 
V
al
en
ti
ni

G
ui
ll
er
m
o
 F
er
ná
nd
ez

C
ri
st
ia
n 
M
ed
in
a

E
ze
q
ui
el
 F
er
ná
nd
ez

V
al
en
tí
n 
B
ar
co

E
d
in
so
n 
C
av
an
i

M
ig
ue
l M
er
en
ti
el

Sustitutos

D
ar
ío
 B
en
ed
et
to

Lu
ca
s 
Ja
ns
o
n

B
ru
no
 V
al
d
ez

M
ar
ce
lo
 S
ar
ac
ch
i

V
ic
en
te
 T
ab
o
rd
a

Lu
ca
 L
an
go
ni

Minutos jugados

Intervenciones

Goles

Disparos

Disparos a puerta

Asist.

Asistencias de disparo

Pases

Pases exitosos

Centros en jugada

Centros en jugada exitosos

Balones recuperados

Fueras de juego

Faltas cometidas

Faltas recibidas

Tarjetas amarillas

Tarjetas rojas 0

0

0

0

0

14

0

0

16

23

0

0

0

0

0

36

120'

0

0

0

2

0

7

0

9

32

39

0

0

1

3

1

74

120'

1

0

1

1

0

2

0

0

28

38

0

0

0

0

0

63

105'

0

1

0

2

0

7

0

1

35

44

1

0

0

2

0

63

113'

0

0

1

1

0

5

1

1

32

45

1

0

0

0

0

59

120'

0

0

0

0

0

6

0

1

75

84

4

0

0

0

0

97

120'

0

0

1

3

0

7

0

1

49

53

2

1

1

1

0

66

105'

0

0

4

0

0

5

0

0

58

63

1

0

1

1

0

83

105'

0

0

2

0

0

6

1

3

26

32

0

0

0

0

0

51

78'

0

1

2

3

1

4

0

0

8

13

0

0

0

0

0

22

78'

0

0

0

0

0

2

0

2

5

11

1

0

1

2

0

26

90'

0

0

0

1

0

0

0

0

6

8

0

0

0

1

0

13

42'

0

0

0

0

0

0

0

0

4

5

0

0

0

0

0

6

30'

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

7'

0

1

0

0

0

0

1

4

4

5

0

0

0

2

0

13

15'

0

0

2

0

0

0

0

7

11

13

0

0

1

3

0

32

15'

0

1

0

1

0

0

0

0

8

10

0

0

0

0

0

15

42'

Datos por Jugador
Boca Juniors



Boca Juniors vs Fluminense (11/4/2023)

Titulares

Fá
b
io

Fe
li
p
e 
M
el
o

M
ar
ce
lo

Sa
m
ue
l X
av
ie
r

N
in
o

P
au
lo
 H
en
ri
q
ue

G
an
so

K
en
o

Jh
o
n 
A
ri
as

A
nd
ré

M
ar
ti
ne
ll
i

G
er
m
án
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an
o

Sustitutos

D
av
id
 B
ra
z

D
io
go
 B
ar
b
o
sa

M
ar
lo
n 
Sa
nt
o
s

Li
m
a

G
ug
a

Jo
hn
 K
en
ne
d
y

Minutos jugados

Intervenciones

Goles

Disparos

Disparos a puerta

Asist.

Asistencias de disparo

Pases

Pases exitosos

Centros en jugada

Centros en jugada exitosos

Balones recuperados

Fueras de juego

Faltas cometidas

Faltas recibidas

Tarjetas amarillas

Tarjetas rojas 0

0

0

0

0

11

0

0

22

31

0

0

0

0

0

45

120'

0

0

0

0

0

3

0

0

48

51

1

0

0

0

0

56

52'

0

0

1

0

0

7

0

1

36

46

2

0

0

1

0

62

80'

0

0

1

0

0

5

0

1

42

48

0

0

0

0

0

66

85'

0

1

1

2

0

8

0

0

74

81

0

0

0

1

0

97

120'

0

0

0

1

0

2

0

0

39

49

0

0

0

0

0

61

80'

0

1

2

1

0

3

1

2

19

32

2

2

1

1

0

56

103'

0

0

4

2

0

8

1

2

31

37

3

0

0

1

0

70

120'

0

0

1

0

0

8

0

1

69

73

0

0

1

1

0

93

120'

0

0

1

2

0

2

0

1

36

43

1

0

0

0

0

52

80'

0

1

2

4

0

3

0

0

18

24

0

0

2

3

1

43

120'

0

0

0

0

0

0

0

0

3

5

0

0

0

0

0

7

17'

0

0

0

0

0

2

0

0

10

10

0

0

0

1

0

15

40'

0

0

0

1

0

2

0

0

31

36

0

0

0

0

0

43

68'

0
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Escanea este Código QR y accede a todas las estadísticas 
de Opta de la CONMEBOL Libertadores, incluyendo 
estadísticas detalladas de cada uno de los partidos de la 
edición 2023.



editorial.latam@statsperform.com
@optajavier | @optajoao
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